綦文旅函〔2022〕143号

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

关于区政协三届一次会议第32号提案的

复 函

李岱芸委员：

您提出的《关于整合区域特色资源大力推进研学实践基地建设的建议》（第32号）收悉。非常感谢您对研学实践基地建设的关心和支持，经与区发展改革委、区教委、区科技局、区财政局、区生态环境局、区交通局、区农业农村委、郭扶镇、篆塘镇、南州旅投公司共同研究办理，现答复如下：

一、关于整合自然人文社会资源,提升基地旅游服务元素的建议

（一）篆塘镇深入挖掘文旅资源，发展滨水休闲型乡村旅游，珠滩鱼梁沿线已经形成小规模的研学基地接待往来游客，主要是以家庭为单位的周末游、以班级学校为团体的体验游、以团建活动为目的的一日游和以退休人员为团队的近郊游。区文化旅游委将珠滩村已纳入在綦江区乡村旅游重点村名录库名单中，后续支持珠滩村打造市级乡村旅游重点村。目前区农业农村委与市农科院、西南大学等开展院地、校地合作，可根据珠滩溪园区科普基地建设实际，结合市农科院、西南大学等科技成果转化，共建科普基地。

（二）郭扶镇高庙北纬29度康旅示范小镇（大中小学劳动教育实践基地）已经获得教育部职业体验智慧学习工场项目首批试点单位资质，即将进行软硬件改造和课程设计，现正与区教育委员会进行对接，争取早日纳入綦江区大中小学劳动教育培训（研学）基地。

（三）区科技局在2021年帮助篆塘镇建成乐佳乐动物科普基地，为开展中小学生科普宣传教育提供了有力支持。同时，选派市区级科技特派员各2名到篆塘开展农业产业指导服务，并指导企业积极申报市级科普基地，使“产学研”真正落地。

二、关于整合业主经营资源，丰富基地竞争内核实力的建议

区文化旅游委、区农业农村委鼓励支持成立农业产业联合体，联合体由生产、加工、经营、科技等主体成员组成，各成员间建立利益联结机制，抱团发展，利益共享、风险共担，延长产业链、提升价值链、完善供应链，促进产业持续建康发展。
三、关于整合部门、教育、市场三方资源，深化打造优质研学基地的建议
（一）区发展改革委在立项环节，加强项目包装，配合相关部门争取市级补助；2022年5月27日联合七部门印发了《重庆市綦江区政府投资项目简易审批办法》，促进项目落地，满足中小学生对自然科学的探索欲望。通过行政审批环节，引导相关部门加强配套设施建设，使研学基地日趋完善，营造良好的实践体验。

（二）区教委积极支持配合綦江区研学旅行基地建设，并已建立区级基地的准入标准、退出机制、评价体系以及课程的评估体系，可以适时开展基地建设评比的前期准备工作和课程建设及基地导师队伍的业务能力的指导。

（三）“十四五”期间，为助推篆塘、郭扶地区发展，区交通局规划了G210桥河工业园区至篆塘升级改造工程、S307珠滩至高庙升级改造工程以及江綦万桐高速等重大项目。下一步区交通局将根据区政府的统一安排和资金到位情况，适时启动项目建设。

（四）区文化旅游委将支持旅行社、文化传媒等运营企业策划包装运营研学旅游项目，并通过“三微一端”进行宣传推介，不断提升綦江研学旅游知名度。
此复函已经胡梅主任审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。

重庆市綦江区文化和旅游发展委员会

                            2022年6月22日

（联 系 人：黄雨欣，联系电话：48651752）

	抄送：区委办公室，区政府办公室，区政协提案委

	重庆市綦江区文化和旅游发展委员会办公室      2022年6月23日印发

PAGE
- 4 -